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Jiří 
Pilný

Dostali jsme příležitost 
pracovat s nejnovějšími 
technologiemi
STRANY 8–9

Zprávy

Kraj chce, aby stát převedl 
pozemky u jezer na města
STRANA 4

Zdraví

Nadváha válcuje Česko.  
Každý pátý člověk je obézní
STRANA 7
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Osek – Užijte si oslavu jar-
ních svátků na tradičním ve-
likonočním jarmarku, který 
se uskuteční 18. a 19. dub-
na v areálu cisterciánské-
ho kláštera v Oseku. Kromě 
nejrůznějších dobrot, veli-
konočních propriet a dílni-
ček je připraven i divadelní 
program a soutěž pro děti, 
v rámci které budou putovat 
za velikonočním vajíčkem. 
Užít si můžete i výstavu 
soutěžních vajíček nebo se 
naučit plést pomlázku.  zk

Děčín – Velkou podívanou sli-
buje letošní Labefest, který se 
koná v Děčíně 30. a 31. května. 
Přináší také několik novinek, 
jako je nový dramaturgický 
tým, moderní vizuální identita. 
Součástí bude i tradiční páteč-
ní ohňostroj a hlavně program 
nabitý těmi největšími hvězda-
mi české hudební scény. Na po-
diu na břehu Labe se předsta-
ví David Koller, Paulie Garand, 
Anna K, Pam Rabit, Poletíme, 
Michal Hrůza, Prago Union nebo Ewa Farna. Vstupenky je možné koupit na 
vstupenkadecin.cz nebo goout.cz.  gz

Litoměřice – Sezona zahrád-
kářů odstartovala a nejen oni 
si by si do kalendáře měli za-
psat termín 9. až 13. dubna. 
V té době se totiž koná v are-
álu litoměřického výstaviště 
tradiční Tržnice Zahrady Čech. 
První jarní výstava je zamě-
řena na všechny zahrádkáře, 
chalupáře, kutily, zahradníky 
a milovníky přírody. Návštěv-
níci se mohou těšit na tradiční sortiment, jako je sadba, květiny, cibulovi-
ny, zahradní nářadí, zahradní technika, zahradní nábytek, hnojiva, postři-
ky, potraviny, přírodní léčiva a řada dalšího. Připravené jsou i jarní květinové 
workshopy s velikonoční tematikou.  zk

Ústí nad labem – Pokud se 
chcete pořádně pobavit, mů-
žete si vyrazit na největší stu-
dentský festival v regionu. Ten 
se uskuteční v areálu ústec-
kého letního kina 10. května. 
Pořadatelé Ústeckého majá-
lesu s nadšením oznámili hlav-
ní hvězdy, jejichž vystoupení si 
návštěvníci užijí. Jsou jimi ka-
pely MIG 21 a Wohnout. Stejně 
jako vloni nebude chybět Pokáč 
a domácí skupina UGD. O ob-
čerstvení a zábavu je postará-
no.  zk

V  KLÁŠTEŘE SE  NAUČÍTE  UPLÉST  POMLÁZKU NEJZÁŘIVĚJŠÍ  HVĚZDY ROZTANČÍ  NÁBŘEŽÍ

ZAHRÁDKÁŘI  S I  NA  TRŽNICI  PŘIJDOU NA SVÉ LETNÍ  K INO OVLÁDNE MAJÁLES 
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STABAT MATER
V KOSTELE NANEBEVZETÍ 

PANNY MARIE V ÚSTÍ NAD LABEM

13. dubna 2025
v 18.00 hodin

Antonín Dvořák

Dirigent:	 Miloš	Formáček
Sbormistr: Jan Snítil
Sbor	a	orchestr	Severočeského	divadla

Sólisté:
Valeriya Vaygant
Jolana Slavíková

Juraj Nociar
Serguie Nikitine

www.operabalet.cz
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Populární Edmundova soutěska 
se po děsivém požáru zase otevře

Hřensko – Téměř po třech le-
tech by se mohla znovu ote-
vřít Edmundova soutěska ve 
Hřensku. Od katastrofické-
ho požáru v Národním par-
ku České Švýcarsko v létě 
2022 je lokalita uzavřena. Do 
soutěsky by se už letos ale 
mohl dostat omezený počet 
návštěvníků a užít si pohled 
na úchvatný skalnatý kaňon 
řeky Kamenice.

Podle starostky Hřenska 
Kateřiny Horákové musí 

V regionu se moc dobře nežije

nejdříve stromy nad cestou 
do Edmundovy soutěsky pro-
zkoumat dendrolog. Potře-
ba je také opravit zábradlí či 
udělat údržbu pramic. Pokud 
vše půjde podle plánu, chce 
Hřensko první turisty do Ed-
mundovy soutěsky pustit 
v květnu. Divoká soutěska, 
která u Mezního můstku na-
vazuje na Edmundovu sou-
těsku, se otevře už v dubnu. 
Turistům byla poprvé zpří-
stupněna v roce 1898.  gz

Tolik jízdních kol se během sedmi ročníků sbírky Kolo pro 
Afriku podařilo vybrat mezi obyvateli Jirkova. Letošní osmý 
ročník již odstartoval a potrvá do 5. dubna. Kola se převážejí 

do Gambie, kde podporují gramotnost a větší možnost pracovního uplatnění lidí, kteří 
se na nich přepravují do škol a zaměstnání. „Darované nepotřebné bicykly se naloží 
v Jirkově na kamion a převezou se do centrálního skladu v Ostravě, kde se dávají 
technicky dohromady. Poté jsou převáženy na místo určení,“ sdělil mluvčí města 
Vladimír Vacula. Sběrným místem pro bicykly, náhradní díly na kola, reflexní vesty, 
helmy či cyklonářadí je městská garáž za lékárnou u náměstí.  gz
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realcentrum cars s.r.o.

REALCENTRUM Cars s.r.o.
Podhoří 374/2a, 400 10 Ústí nad Labem
Tel.: 472 744 039 | E-mail: kia.prodej@realcentrum.cz | www.kia-usti.cz

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 (WLTP). Kia EV3: 149-162 Wh/km, 0 g/km. Hodnota dojezdu 605 km byla stanovena v souladu se standardizovaným postupem měření EU (metodika WLTP); platí pro vůz vybavený akumulátorovým modulem o 
kapacitě 81,4 kWh, pohonem zadních kol a 17” koly. Na skutečný dojezd mají vliv různé okolnosti, které mohou reálný dojezd snížit; jedná se např. o individuální styl řízení, rychlost, venkovní teplotu, profil terénu a používání elektrických spotřebičů/
zařízení. Vyobrazení vozidla je pouze ilustrativní a může obsahovat doplňkovou výbavu. Pro bližší informace navštivte www.kia-usti.cz

Čistě elektrická Kia EV3 
s dojezdem až 605 km.
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Ústecký kraj – V hodnocení kvali-
ty života stále platí, že největší 
problémy přetrvávají v Ústec-
kém, Karlovarském a Moravsko-
slezském kraji, kde se regiony 
potýkají s odlivem vzdělaných 
lidí, exekucemi a nižší délkou 
života. Nejlépe si podle Inde-
xu prosperity vede Turnov, na 
opačném konci žebříčku skon-
čila např. města jako Podbo-
řany, Bílina, Karviná, Sokolov, 
Chomutov a Teplice. Ačkoli Pra-
ha v řadě oblastí dominuje, její 
celkové hodnocení snižuje vyš-
ší kriminalita a horší dostup-
nost škol, což ji posunulo až na 
23. místo. Problémem regionu je 

i vyšší nezaměstnanost. A také 
nižší úspěšnost ve vzdělávání. 
V Rumburku například 1,5 % 
obyvatel nemá dokončený ani 
první stupeň základní školy. 
Podle analytiků zde panuje také 
extrémní situace v oblasti exe-
kucí, které jsou nejrozšířeněj-
ší v Karlovarském a Ústeckém 
kraji. Například v Bílině má exe-
kuci každý pátý obyvatel, v Mos-
tu každý šestý.

Index prosperity regionů po-
rovnává 206 tuzemských mik-
roregionů podle 37 indikátorů 
v oblastech, jako např. ekono-
mika, zdravotní péče nebo vzdě-
lávání.   gz
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Region zazáří v dalším filmu. 
Natáčelo se v Děčíně i Teplicích

V ghettu bujela 
dětská prostituce

Jízdenky si koupíte 
také v aplikaci drah

Ústecký kraj – Adaptace oceňo-
vaného románu Vyhnání Ger-
ty Schnirch uznávané autorky 
Kateřiny Tučkové přinese vů-
bec první audiovizuální zpra-
cování její tvorby. Pod režijním 
vedením Tomáše Mašína oží-
vá příběh mladé ženy, která se 
ocitá v nelítostném víru dějin 
bouřlivého 20. století.

V regionu se natáčelo cel-
kem osm dní. Jako kulisa ke 
dvoudílnému seriálu poslou-
žilo centrum Děčína či lázeň-
ských Teplic, ale například 
i zámek Velké Březno na Ús-
tecku. „To, že se filmaři rádi 
vrací do našeho regionu, víme 

a moc si toho vážíme. Máme 
zde lokace nejrůznějšího dru-
hu, které jsou mnohdy neokou-
kané a pro filmaře lákavé. Na 
druhou stranu některé lokace 
jsou pro filmařský štáb jisto-
tou,“ uvedl radní pro kulturu 
Vlastimil Skála, který dodal, že 

nezastupitelnou roli ve výběru 
lokací hraje Filmová kancelář 
Ústeckého kraje. 

Hlavní roli Gerty Schnirch, 
kterou budou diváci sledo-
vat od jejích sedmnácti až do 
sedmdesáti let, ztvární dvě 
herečky. Mladou Gertu hra-
je členka Činoherního studia 
v Ústí nad Labem Barbora Vá-
chová a tu starší Milena Stein-
masslová. V roli Gertiných 
rodičů se představí Kristýna 
Badinková a známý němec-
ký herec Johann von Bülow. 
Dvoudílný televizní film Gerta 
Schnirch odvysílá Česká tele-
vize v roce 2026.  gz
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Ústí nad Labem – Po třech letech 
intenzívní práce policie rozkry-
la případ dětské prostituce ve 
vyloučené lokalitě v Ústí nad 
Labem. Po vyšetřování, které 
podle krajské policejní mluvčí 
Veroniky Hyšperové probíhalo 
v mimořádně složitých podmín-
kách, protože se týkalo obětí 
i svědků ze sociálně slabých vrs-
tev, kteří byli ke spolupráci s po-
licií nedůvěřiví, policie obvinila 
padesátiletého muže. Skončil ve 
vazbě a státní zástupce na něj 
podal žalobu pro 18 trestných 
činů, včetně pohlavního zneuži-
tí. Poškozených dívek bylo dva-
náct ve věku od deseti do sedm-
nácti let. V případě prokázání 
viny před soudem muži hrozí až 
osm let vězení.  gz

Ústecký kraj – Cestující krajskou 
dopravou mohou jízdenky Do-
pravy Ústeckého kraje kupo-
vat v aplikaci IDOS a nyní nově 
také v aplikaci Českých drah 
Můj vlak. „Při cestování po Ús-
teckém kraji se pořád nejvíce 
vyplatí naše DÚKapka. My ale 
víme, že lidé využívají i jiné 
aplikace, a proto jsem rád, že 
nyní je možné jízdenky DÚK 
zakoupit jak v IDOSu, tak také 
v aplikaci Můj vlak,“ řekl kraj-
ský radní Tomáš Rieger. Lidé si 
tak snadno koupí jízdenku na 
cestu autobusem a návazným 
vlakem nejen po Ústeckém 
kraji.  gz

Hasiči i policisté si 
rozdělí 10 milionů
Ústecký kraj – Složky integro-
vaného záchranného systému 
podpořil krajský úřad dese-
ti miliony korun. Dva miliony 
korun získá Krajské ředitelství 
policie Ústeckého kraje, sedm 
milionů Hasičský záchranný 
sbor Ústeckého kraje a jeden 
milion Krajské sdružení hasičů 
Ústeckého kraje.  gz

Kraj chce převést pozemky u jezer na města
Ústecký kraj – Ústecký hejtman 
Richard Brabec vyzval minist-
ra průmyslu a obchodu Lukáše 
Vlčka a vládu, aby co nejrychle-
ji bezúplatně převedla pozemky 
v okolí jezer do vlastnictví měst 
Ústí nad Labem a Most. „Jezera 
Most a Milada jsou symbolem 
obnovy a šance na rozvoj Ús-
teckého kraje. Abychom mohli 
plně využít jejich potenciál pro 
rekreaci, turismus a další udrži-
telné aktivity, je nezbytné, aby 
správa těchto pozemků přešla 
do rukou měst, která znají nejlé-
pe potřeby svých obyvatel,“ zdů-
raznil hejtman. Pozemky v oko-
lí obou jezer jsou v současné 
době spravovány prostřednic-
tvím státního podniku Diamo. 

Předání pozemků městům by 
podle Brabce zjednodušilo pro-
cesy plánování a umožnilo efek-
tivnější investice do rozvoje 
těchto lokalit. Nabytí pozemků 
bude pro obě města v budoucnu 

Kontroly předzahrádek odhalily nedostatky
Ústecký kraj – Mimořádné kon-
troly předzahrádek a krytých 
teras odhalily řadu nedostat-
ků. Kontroly, které inicioval 
kraj, souvisí s lednovým tra-
gickým požárem restaurace 
U Kojota v Mostě. Úřady zkon-
trolovaly celkem 339 předza-
hrádek a teras. Nedostat-
ky byly zjištěny u 118 z nich. 

V některých případech šlo 
o nepovolené stavby, jindy 
o stavby povolené, ale nezko-
laudované, nebo s nejasným 
povolením. „Výsledky kont-
rol a zjištěné nedostatky na 
předzahrádkách a terasách 
restaurací svědčí o tom, že 
v minulosti nebyla pravidla 
vždy důsledně dodržována. 

Soutěž inovativních projektů ústeckého regionu zná své vítěze
Ústecký kraj – V pořadí již sed-
mý ročník soutěže Inovační 
firma Ústeckého kraje zná své 
vítěze. Byly oceněny nejvýraz-
nější projekty propojující tech-
nologické know-how, krea- 
tivitu a odhodlání posouvat 
hranice možného. 

V kategorii velkých podni-
ků zvítězila společnost Chart 
Ferox z Děčína. Cenu za druhé 

místo si 
odnes-
la firma 
PULS In-
vestiční. 
Třetí příč-
ku obsa-
dila firma 
SSI Tech-
nologies. V kategorii malých 
a středních podniků triumfo-

profesorky Jiřiny Jílkové, kte-
rá oceňuje osobnost s mimo-
řádným přínosem pro roz-
voj Ústeckého kraje v oblasti 
inovací. Tu získal podnikatel, 
dobrovolný strážce národního 
parku České Švýcarsko a vizio-
nář Filip Molčan, který dlouho-
době propojuje technologické 
inovace, udržitelnost a zapojo-
vání hendikepovaných.  gz

vala varns- 
dorfská 
společnost 
Posedla. 
Druhé mís-
to připad-
lo společ-
nosti Jabor 
a třetí po-

zice patří firmě Drone Vision. 
Zvláštní kategorií je Cena 

Naším cílem je nyní zajis-
tit, aby všechna restaurač-
ní zařízení splňovala bezpeč-
nostní normy a neohrožovala 
návštěvníky ani personál,“ 
uvedl hejtman Richard Brabec 
a dodal, že od provozovatelů 
očekává plnou součinnost, ze-
jména při navazujících kont-
rolách hasičů.  gz

znamenat každoroční investi-
ce na údržbu území v řádech 
milionů korun. Ústí i Most nyní 
připravují další investiční akce, 
které přispějí k rozvoji daného 
území.  gz
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Modernizace čeká tunely na D8, 
pak se v nich bude jezdit stovkou

b ř e z e n  2 0 2 5

Do Litoměřic putuje 
cena Pečovatelka roku
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TROLEJBUSY ŠKODA 33TR
POHODLÍ A SPOLEHLIVOST  
V ULICÍCH TEPLIC

Ústecko – V tunelech Panen-
ská a Libouchec na dálnici D8 
dojde letos k opravě technolo-
gického vybavení, a to včetně 
sanace stavební části. Jedná 
se o první významnou rekon-
strukci po téměř 20 letech. Po 
modernizaci je v tunelech plá-
nován provoz s nejvyšší povo-
lenou rychlostí 100 kilometrů 
v hodině.

„Stavební práce za zhruba 
744 milionů korun bez DPH za-
hrnují opravu chodníků, žlabů, 
odvodnění či opravu a sjedno-
cení požárních uzávěrů a vzdu-
chotechniky únikových cest,“ 

sdělila Kamila Zahálková z Ředi-
telství silnic a dálnic a doplnila, 
že v rámci technologické opra-
vy dojde k výměně dopravního 
značení, EPS a informačního 

rozhlasu. Upraven a doplněn 
bude i systém měření rychlosti, 
včetně systému pro detekci vo-
zidel přepravujících nebezpeč-
né látky a věci.

„Předpokládáme, že stavební 
práce na dálnici D8 v tunelech 
Panenská a Libouchec začnou 
začátkem dubna a potrvají do 
října,“ dodává Zahálková s tím, 
že rekonstrukce bude probí-
hat za částečné uzavírky, kdy 
dojde k uzavření jedné tunelo-
vé trouby a provoz bude veden 
v režimu 1+1. V plánu jsou i tři 
týdenní celkové uzavírky dál-
nice D8.  gz

Fo
to

: Ř
SD

Litoměřice – 
Pět žen pře-
vzalo hlav-
ní ocenění 
v jednotli-
vých kate-
goriích Ná-
rodní ceny 
sociálních 
služeb Pe-
čovatelka 
roku 2024 
za svou 
obětavost, empatii a mimořád-
nou profesionalitu při poskyto-
vání sociálních služeb. Jednou 
z nich je také Kateřina Holubo-
vá z litoměřické Diakonie, kte-
rá obdržela hlavní cenu v ka-
tegorii pracovníků v terénních 
sociálních službách.  gz

Železniční trať není ani 11 let po sesuvu opravená
Teplicko – Železniční trať mezi 
Teplicemi a Lovosicemi přes 
Oparenské údolí, která je po 
sesuvu stále mimo provoz, se 
zatím opravy nedočká. Ačkoli 
Ústecký kraj s ní počítá a na 
trati má objednaný provoz. 
„Tato trať byla vážně poškoze-
na sesuvem půdy v roce 2013 
a dodnes nebyla obnovena. Již 

více než 11 let zde kraj objed-
nává vlaky, ale ve skutečnos-
ti jsou nahrazeny autobusy,“ 
uvedl krajský radní Tomáš Rie-
ger a dodal, že dodnes není od 
Správy železnic znám konkrét-
ní termín opravy a trať zůstává 
mimo provoz.

Sesuv postihl trať mezi Cho-
timěří a Radejčínem v délce 

zhruba 200 metrů v červnu 
2013. Trať se svezla spolu s ti-
síci tun zeminy a kamení na 
tehdy rozestavěnou dálnici D8. 
Železnici v místě sesuvu má 
podle dřívějších informací pře-
klenout nová mostní estaká-
da, která podle odhadu Správy 
železnic přijde na 435 milionů 
korun.  gz

Nemocnice má  
novou jipku
Most – Jednotka intenzivní péče 
chirurgického oddělení mostec-
ké nemocnice prošla moderni-
zací. Rekonstrukcí původní JIP 
z roku 1990 došlo ke zkvalitně-
ní pracovních podmínek i péče 
o pacienty. Celková investice 
přesáhla 18 milionů korun.  gz

Od zápisu do UNESCO se turisté hrnou
Žatec – Zápis na Seznam svě-
tového dědictví UNESCO při-
nesl Žatci a krajině žateckého 
chmele meziroční nárůst o ti-
síce turistů. Dokládají to sta-
tistiky o návštěvnosti. „V roce 
2024 navštívilo Chrám chme-
le a piva 18 tisíc návštěvníků, 
což představuje nárůst o 20 % 
oproti předchozímu roku, kdy 
návštěvnost dosáhla 15 tisíc. 
Tento výrazný nárůst lze při-
číst zejména zápisu města na 
Seznam světového dědictví 
UNESCO a aktivní propagaci, 
která celý rok probíhala,“ po-
psal nárůst zájmu návštěvníků 
ředitel Chrámu chmele a piva 
Jaroslav Špička. Nárůst ná-
vštěvníků z Česka i zahraničí 

zaznamenaly také pracovni-
ce Turistického informačního 
centra na náměstí, kam loni 
přišlo 22 771 lidí. Největší ná-
por byl od května.  gz

Podvodník obral seniorku o milion
Roudnice nad Labem – O více než 
milion korun obral podvodník 
jednasedmdesátiletou ženu 
z Roudnicka. Muž, se kterým 
se seznámila na sociálních sí-
tích, jí tvrdil, že je lékař slou-
žící na misi. „Po ženě vyža-
doval různé finanční částky, 
například na pořízení nových 
mobilních telefonů, na platby 
připojení k internetu. V ne-
poslední řadě ji požádal o její 

adresu, na kterou by mohl za-
slat zásilku s větším množ-
stvím zlatých šperků a peněz, 
jež získal jako dar za provede-
nou operaci dítěte prominent-
ních rodičů,“ uvedla policejní 
mluvčí Pavla Kofrová. Našel 
si i další záminky, jak z ženy 
vylákat peníze. Celkem mu 
poslala přes milion korun. Za 
trestný čin podvodu muži hro-
zí až osmileté vězení.  gz
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Přidejte se do našeho týmu!
Hledáme všeobecnou zdravotní sestru 

NÁPLŇ PRÁCE
• poskytování zdravotní péče dle ordinace lékaře v domácím 

prostředí klienta 

NABÍZÍME
• DPP jako přivýdělek
• motivační mzdové ohodnocení
• možnost dalšího vzdělávání financovaného  

zaměstnavatelem
• benefity
• zázemí rodinné firmy s dvacetiletou tradicí

POŽADUJEME
• příslušnou odbornost všeobecné zdravotní  

sestry a praxe
• spolehlivost, odpovědnost, komunikativnost
• základní znalostí práce na PC
• řidičské oprávnění výhodou
• trestní bezúhonnost

KONTAKT
• Telefon: 475 216 331 
• E-mail: info@acmepece.cz 

Osobní data nepřijatých uchazečů jsou v souladu s postupy GDPR skartována.

Miliardový úvěr chce radnice  
využít na modernizaci města i zoo
Ústí nad Labem – Metropole kra-
je získá od Evropské investič-
ní banky téměř 1,08 miliardy 
korun. Část úvěru bude využi-
ta na modernizaci infrastruk-
tury města či služeb a také na 
úpravy ústecké zoo. Město má 
v plánu také zvyšovat podporu 
vzdělávání a sociální péče.

„Veřejné bydlení, mobilita 
a energetika, to jsou zásadní 
témata našeho transformač-
ního procesu i dlouhodobé-
ho a udržitelného směřová-
ní města. Jsem opravdu rád, 
že se nám díky spolupráci 

s Evropskou investiční bankou 
podařilo zajistit financování 
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těchto typů projektů,“ uvedl 
primátor Petr Nedvědický. Fi-
nanční prostředky mají podle 
něj výrazně pozvednout samot-
né město i zoo, která má šanci 
stát se moderním a energetic-
ky soběstačným areálem. Pod-
mínkou úvěru je to, že všechny 
akce musí být hotové do roku 
2028. 

K tomu chce ale město čer-
pat i dotace třeba z moderni-
začního fondu a pomoci mají 
podle Nedvědického také fi-
nance z podpůrného programu 
investiční banky Elena.  gz

Teplický ledový muž 
hlásí nový rekord

Ústecký kraj – Téměř dva a půl 
tisíce otužilců se postaralo 
o další zápis Česka do Gui-
nessovy knihy světových re-
kordů. Do historie se zapsalo 
2461 otužilců z Čech i okolních 
zemí, kteří se ponořili do ledo-
vých vod jezera Most a vydr-
želi více než minutu. Akci zor-
ganizoval světový rekordman 
v potápění pod ledem, Tepličan 
David Vencl. „Byla to jedinečná 
akce, jakou jen tak nezopaku-
jeme,“ řekl těsně po dosažení 
rekordu Vencl a dodal, že to 
spojení, nadšení a energie to-
lika lidí na jednom místě byly 
ohromující. „Končí tím měsíce 
tvrdé práce, ale zároveň si teď 
můžeme říct, že se nám poved-
lo něco opravdu velkého,“ po-
tvrdil ledový muž.

Překonali tím dosavadní svě-
tový rekord z Polska, který byl 
1 799 otužujících se lidí v jed-
nu chvíli na jednom místě. 
Český otužilecký rekord David 
Vencl zorganizoval na jezeře 
Barbora u Teplic už v prosinci 
2023. Tehdy se do vody, která 
měla čtyři a půl stupně Celsia, 
vrhlo najednou 826 lidí.  gz

Za nelegální kácení vzácných stromů padla pokuta
Ústecký kraj – Kvůli porušení 
zákona musí Lesy ČR zaplatit 
pokutu. Za neoprávněné poká-
cení staletých stromů dostala 
společnost od ministerstva ži-
votního prostředí pokutu 40 ti-
síc korun. Lesy ČR se chtějí 
proti pokutě za nelegální ká-
cení ve starých lesích bránit. 
Organizace Greenpeace tento 
postoj kritizuje, protože cena 
vytěženého a prodaného dřeva 
byla mnohonásobně vyšší. “Od 
počátku kritizujeme Lesy ČR 
za to, že porušily zákon a mi-
nisterstvo to nyní konečně po-
tvrdilo. Pokuta je ale směšně 
nízká i vzhledem k tomu, že je 
to jeden trest hned za několik 
provinění při správě vzácných 
lesů,“ sdělil Lukáš Hrábek 
z Greenpeace.

Lesy ČR v prosinci 2021 vy-
kácely zhruba 400 stromů 

v lesních porostech v Evrop-
sky významné lokalitě Kruš-
ných hor bez povolení. Šlo 
o lesy staré 250 let, které byly 
v roce 2017 zařazeny do návr-
hu vyhlášení přírodní památ-
ky Pekelské údolí, vyhlášené 
několik měsíců po proběhlém 
kácení. Z rozhodnutí minister-
stva navíc vyplývá, že Lesy ČR 
předem věděly o tom, že bez 
souhlasu krajského úřadu ne-
mohou těžbu provést, a přesto 
ji provedly. 

Společnost Lesy ČR na pod-
zim oznámila, že v Evropsky 
významné lokalitě Východ-
ní Krušnohoří plánují zřídit 
1 250 hektarů bezzásahových 
zón. Tvrdí ovšem, že bezzása-
hové zóny budou postupně vy-
hlašovány v příštích 20 letech 
a do jejich vyhlášení v nich 
chce stále kácet. Není také 

zatím jasné, kde by měly bez-
zásahové zóny být. Lesy nyní 
navíc v oblasti usilují o káce-
ní zhruba 15 tisíc stromů ještě 
před vyhlášením CHKO Kruš-
né hory. Ústecký kraj přitom 
už dvakrát Lesům ČR zakázal 
další kácení v porostech star-
ších 120 let, firma se však proti 
tomu odvolala.  gz
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Nadváha válcuje Česko. Každý pátý je obézní

Transfuzka pořádá speciální velikonoční odběr

Ústecký kraj – V Česku trpí nad-
váhou šest z deseti dospělých. 
Obézní je každý pátý a těžkou 
formou obezity pak trpí každý 
desátý Čech. Vyplývá to z nej-
novějšího průzkumu Budouc-
nost českého zdravotnictví. 
Tradičně bývá tato skutečnost 
zlehčována a společensky po-
suzována jen po vizuální strán-
ce.

„Lidé, kteří čelí obezitě, ob-
vykle pociťují na vlastní kůži, 
že kilogramy navíc nezname-
nají pouze vyšší číslo v kon-
fekční velikosti, ale častěj-
ší návštěvy lékařů, pohybová 
omezení, psychické obtí-
že, dokonce v mnoha přípa-
dech i nižší šance na profesní 
uplatnění,“ říká odborník na 
výživu a nutriční terapeut To-
máš Ulč. Zároveň upozorňu-
je, že ze zdravotních kompli-
kací má obezita za následek 
zejména násobně vyšší riziko 
výskytu kardiovaskulárních 
onemocnění, diabetu druhé-
ho typu, onemocnění kos-
terního a kloubního apará-
tu, respiračních onemocnění 

a v neposlední řadě také vyš-
ší riziko výskytu nádorových 
onemocnění.“ Příčin je něko-
lik. Svou roli hraje genetika, 
stresující životní podmínky, 
nízká míra apelu v oblasti vý-
chovy ke zdravému životnímu 
stylu, ale i přístup k vlastnímu 

životu jako jedinečné hodnotě. 
Přitom péče o zdraví by měla 
být pro každého samozřejmos-
tí. „Rozmazlujeme se hojností 
a snadnou dostupností chuťově 
výrazného jídla, pasivním od-
počinkem či zábavou spojenou 
s konzumací alkoholu. Mnoho 

lidí obhajuje tyto činnosti tím, 
že se jedná o drobné život-
ní radosti. Rozhodně není nic 
špatného na občasné odměně, 
pokud jsou však tyto odměny 
na denním pořádku, jedná se 
spíše o cyklus, který si dříve či 
později vybere svoji daň,“ vy-
světluje Ulč. Lidské tělo je ge-
niální biologický stroj, který 
má relativně skromné poža-
davky. „Patří mezi ně strava, 
která energeticky a biologicky 
odpovídá potřebám, přičemž 
nadbytek poškozuje stejně 
jako nedostatek, pravidelná 
fyzická aktivita, která zvyšuje 
tělesnou zdatnost, duševní hy-
giena, zdravé sociální vztahy či 
kvalitní a dostatečný spánek,“ 
doplňuje odborník na výživu 
a nutriční terapeut.

Nejlepší období pro hubnutí 
podle odborníků právě začíná. 
Není to jen proto, že je člověk 
na jaře daleko aktivnější. Ale 
v teple probíhá látková výmě-
na rychleji. Stejně jako se na 
jaře probouzí příroda, probou-
zí se k životu i lidský metaboli-
smus.  gz
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Nadace podpořila 
dětskou paliativní péči

Ústecký kraj – Hned dva finan- 
ční dary Nadace rodiny Vlčko-
vých podpoří dětskou paliativní 
péči. „Nemocnice hrají zásad-
ní roli v identifikaci dětských 
pacientů, kteří mohou profi-
tovat z poskytování podpůrné 
a paliativní péče. Naše finanč-
ní podpora se proto soustředí 
na posílení nemocničních týmů 
v deseti krajích Česka. Díky 
tomu budou tyto týmy vážně 
nemocným dětským pacien-
tům a jejich rodinám moci ještě 
lépe či ve větším rozsahu po-
skytovat komplexní odbornou 
péči a poradenství, včetně po-
moci s přechodem do domácího 
prostředí," říká ředitelka Nada-
ce rodiny Vlčkových Ivana Ple-
chatá. Částka 1 200 750 korun 
půjde na rozvoj Konziliár- 
ního týmu dětské paliativní 
péče v Masarykově nemocni-
ci a jeho spolupráci s jednot-
livými nemocnicemi a částka 
677 500 korun půjde na imple-
mentaci dětské paliativní péče 
na Dětském a dorostovém od-
dělení s perinatologickým cent-
rem v Nemocnici Most.  gz

Děčínsko – Transfuzní odděle-
ní Nemocnice Děčín se řadí 
mezi menší odběrová centra, 
ale spádová oblast je rozsáh-
lá. Loni zde měli 1349 evido-
vaných dárců krve, z toho 
1197 opakovaných dárců 
a 88 prvodárců. Protože je dů-
ležité motivovat mladé lidi nad 
18 let k dlouhodobému dár-
covství krve, jsou podle mluv-
čí Krajské zdravotní, pod kte-
rou děčínská nemocnice patří, 
vhodnou motivací tematické 
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V nemocnici už funguje nové CT za 14 milionů korun
Chomutov – V chomutovské ne-
mocnici funguje nový přístroj 
na počítačovou tomografii. 
„Nový přístroj, jenž nahradil 
původní CT z roku 2011, nám 
pomůže udržet vysokou úroveň 
služeb a přinese další zkva-
litnění péče o pacienty. Jeho 
pořizovací hodnota přesáhla 
14 milionů korun včetně DPH,“ 
uvedl místopředseda předsta-
venstva Krajské zdravotní, pod 
kterou nemocnice patří, Jakub 
Komárek. Obnova počítačové-
ho tomografu byla vzhledem ke 
stáří stávajícího přístroje nut-
ná. „Stávající CT již nesplňova-
lo nároky na moderní diagnos-
tické vyšetřovací metody. Dále 
bylo avizováno ukončení servis-
ní podpory. Dalším důležitým 

argumentem byla nutnost zajiš-
tění plné funkčnosti počítačové-
ho tomografu v rámci iktového 
centra,“ dodal zástupce ředitele 

Nemocnice Chomutov, primář 
neurologického oddělení a také 
vedoucí lékař iktového centra 
Jiří Neumann.  gz
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odběry. Loni se mezi dárci těši-
ly velké oblibě. S tematickými 
odběry pokračuje transfuzka 
i letos. Ten nejbližší, veliko-
noční bude 16. dubna, hned 
další, čarodějnický odběr bude 
30. dubna, následovat bude od-
běr k Mezinárodnímu dni ses-
ter 12. května a k mezinárodní-
mu dni dárců krve 16. června. 
Tyto odběry si děčínská ne-
mocnice připravila proto, aby 
poděkovala dárcům za jejich 
ochotu pomáhat.  gz



8

T É M A v í c e  n a  w w w . z i t k r a j . c z

Skláři spustili novou unikátní linku

Sklářskou tradici v severních Čechách 
posouvá do budoucnosti společnost AGC. 
Ve své továrně na výrobu dekorativního 
vzorovaného skla Barevka v Dubí na Teplicku 
právě zahájila provoz unikátní velkokapacitní 
linky šetrné k životnímu prostředí. Jde 
o revoluční počin, jehož cílem je výrazné 
snížení přímých emisí uhlíku. 

„Nová hybridní linka na výro-
bu vzorovaného skla v Dubí 
nejenže výrazně sníží emi-
se CO2, ale také zvýší energe-
tickou efektivitu naší výroby. 
Projekt Volta je významným 
krokem na naší cestě k uhlí-
kové neutralitě a dokazuje náš 
závazek k inovacím a udržitel-
nosti,” řekl při zahájení provo-
zu linky prezident AGC Yoshi-
nori Hirai.

Pilotní pec, která vyrost-
la v dubském závodě, využívá 

inovativní technologii výro-
by skla, která dosud nebyla ve 
světě použita. Linka je z 50 % 
elektrifikovaná a z 50 % vytá-
pěná kombinací kyslíku a ply-
nu. Hybridní tavicí pec navíc 
využívá výrazně větší množství 
recyklovaných materiálů, než 
je v průmyslu běžné. U zrodu 
projektu nazvaného Volta, kte-
rý kombinuje technické know-
-how a inovativní přístupy, stál 
sklářský gigant AGC a společ-
nost Saint-Gobain. 

K výrobě skla obecně se mo-
mentálně využívá zejména 
zemní plyn, což je energetic-
ky náročné. Pokud se revoluč-
ní technologie v Dubí osvědčí, 
mohla by být nasazena i v dal-
ších závodech koncernu AGC. 
„Je to technologický skok pro 
celý sklářský průmysl,” prohlá-
sil country manažer skupiny 
AGC v České republice Milo-
slav Zoula.

Investice do projektu podle 
něj přesahuje částku 30 mi-
lionů eur. Zhruba třetinu ná-
kladů pokryla dotace, kterou 
poskytla Evropská unie pro-
střednictvím Inovačního fon-
du. „Projekt je průkopnický. Je 
to jediný projekt, který se týká 
plochého skla, jenž je podpo-
řen z Inovačního fondu. Týká 
se dekarbonizace a zacho-
vání konkurenceschopnosti 
v tak náročném sektoru, jako 
je sklářská výroba,” uvedla 
vedoucí zastoupení Evropské 
komise v České republice Mo-
nika Ladmanová. Upřesnila, že 
dotace činila zhruba 300 mi- 
lionů korun.

Sektor plochého skla před-
stavuje přibližně 4,6 milionu 
tun ekvivalentu CO2 přímých 
emisí ročně v Evropě. Nová 
pec by měla snížit emise o více 
než 193 000 tun ekvivalentu 

Cílem projektu Volta bylo navrhnout a postavit revoluční hybridní sklářskou 
pec, která kombinuje elektrické tavení a spalování kyslík-plyn. Integrovaný 
design poskytuje alternativu k převážně zemním plynem vytápěné průmys-
lové výrobě plochého skla. Snahou je, aby vysoce elektrifikovaná pec nabíd-
la nákladově efektivnější a škálovatelnější řešení pro snížení emisí CO2 v prů-
myslu plochého skla ve srovnání s jinými čistými alternativami, jako je zcela 
čisté spalování vodíku.

CO JE  VOLTA?

CO2 během prvních deseti let 
provozu.

Pro sklárnu Barevka, jejíž 
tradice sahá až do roku 1912, 
tato investice znamená nejen 
modernizaci technologie, ale 
také příspěvek k další zaměst-
nanosti a zajištění budoucí vý-
roby vzorovaného skla v Dubí. 
V továrně pracuje 136 zaměst-
naců, z nichž 15 bylo nově při-
jato v souvislosti s novou lin-
kou. Denně se v Dubí vyrobí 
70 až 9 tun skla.

Sklářský koncern AGC Flat 
Glass Czech, jehož je Barev-
ka součástí, je největším vý-
robcem plochého skla a jeho 
aplikací ve střední a východní 
Evropě. Vedení firmy i hlavní 
závody sídlí v Teplicích. „AGC 
navazuje na severočeskou tra-
dici velkých průmyslníků, kte-
ří v našem kraji rozvíjeli svě-
tové technologie a přitom se 
zapojovali do rozvoje místního 
společenského života. A stej-
ně jako kdysi ústecký Schicht 
nebo chomutovský Mannes- 
mann i v AGC mají nadstan-
dardní systém podpory a roz-
voje zaměstnanců,” ocenil fir-
mu, která pravidelně boduje 
v soutěžích o nejlepšího za-
městnavatele, člen hospodář-
ského výboru Poslanecké sně-
movny Michal Kučera.
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Jiří Pilný: Dostali jsme příležitost 
pracovat s nejnovějšími technologiemi
Při výběru závodu, ve kterém 
se pilotní projekt revoluční 
velkokapacitní linky využívají-
cí hybridní technologie přátel-
ské k životnímu prostředí na-
sadí, padla volba na dubskou 
Barevku. Podle jejího ředitele 
Jiřího Pilného se tím výroba 
dekorativního skla razantně 
posouvá do budoucnosti. 

Proč padla volba na vyzkou-
šení revoluční technologie 
právě na váš závod?

Tavicí agregát v závodě Ba-
revka je mnohem menší než 
agregáty na výrobu plaveného 
skla. Pro naši společnost jde 
tedy o příležitost vyzkoušet 
nové postupy a technologie 
v menším rozsahu, než budou 
přeneseny na výkonnější tavi-
cí agregáty.

Jak probíhala modernizace 
linky?

Sklářskou pec jsme loni 
v červnu zastavili. Pak ná-
sledovala takzvaná studená 
oprava. Znovu se pec zahřála 
20. ledna. K tavení nyní vy- 
užíváme hybridní technologii, 
která kombinuje elektrické ta-
vení s tavením pomocí kyslíko-
vého spalování zemního plynu. 
Tím se výrazně omezí dopady 
na životní prostředí. Pro tavení 
využívá z 50 procent elektřinu, 
doposud to byl pouze plyn.

O kolik se sníží emise?
Jde o výrazné snížení. Ve 

srovnání s původní konvenční 
technologií, kterou jsme po-
užívali, se sníží asi o 70 pro-
cent.

Jste rád, že se nová techno-
logie zkouší právě ve vaší to-
várně?

Rozhodně. Je to velký tech-
nický skok vpřed. Dostali jsme 
příležitost pracovat s nejnověj-
šími technologiemi. 

Je nová linka stejně výkonná 
jako ta původní? Kolik tun 
skla vlastně vyrobíte?

Modernizovaná linka bude 
mít stejný výkon jako původní. 
Neplánujeme žádné snižování 
objemu výroby. Máme nepřetr-
žitý provoz a denně vyrobíme 
70 až 90 tun skla.

Přinese modernizovaná linka 
nějaké úspory?

Přinese značné úspory ener-
gie při zachování objemu vý-
roby.

Nabízí se, že by modernější 
technologie mohla znamenat 
i úsporu pracovních sil.

Je to spíš naopak. Vzhledem 
ke složitosti nové technologie 
jsme přijali dalších 15 zaměst-
nanců. S novou linkou se také 
značně zvýší kvalifikace na-
šich pracovníků. 

Jaké sklo vlastně opouští 
brány Barevky?

Barevka je jediným závodem 
skupiny AGC na výrobu orna-
mentního skla v Evropě. Vyrá-
bíme dekorativní sklo, které se 
používá zejména v interiérech. 
Našimi typickými zákazníky 
jsou výrobci dveří, nábytku, 
skleněných příček nebo třeba 

sprchových koutů. Významnou 
část našeho výrobního progra-
mu tvoří i drátosklo, které se 
používá spíše při renovaci vý-
robních a skladových hal. Ale 
máme i zákazníky, kteří jeho 
typický vzhled chtějí i do inte-
riéru.

Dá se sklo z Barevky vidět na 
nějaké populární stavbě?

Vzhledem k tomu, že Barev-
ka má více než stoletou histo-
rii, o zajímavé projekty, které 
jsme realizovali, není nouze. 
Například na zasklení Baťo-
va památníku ve Zlíně jsme 
na zakázku udělali vzor, který 
imitoval sklo z třicátých let mi-
nulého století. 
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Užijte si adrenalinové závody 

Čechomor zamíří v rámci turné na sever Čech
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Braňany – Sedmadvacátá 
sezona Truck Trial 2025 
startuje a jednou ze za-
stávek jsou 26. dubna 
Braňany u Mostu. Může-
te si užít úžasnou show 
plnou adrenalinových 
momentů a extrémního 
terénu, na kterém budou 
řádit speciálně uprave-
né vozy. 

Na návštěvníky podle 
pořadatelů čekají nejlep-
ší jezdci z celé České republiky, 
loňští šampioni i nováčci. Nou-
ze nebude o extrémně náročné 

různých značek a kate-
gorií, při jejichž výko-
nech gravitace přestává 
platit. Na závodech vozy 
projíždějí abnormálně 
těžkým terénem, někdy 
bývá i uměle vytvoře-
ný. Nejde jen o to zdolat 
prudký svah, řidiči se 
musí dobře orientovat 
a projet brankami i za 
cenu toho, že se jejich 
vozy mohou překlopit. 

Závodí se v sedmi kategoriích 
a ve dvou z nich si to rozdají 
unikátní prototypy.  zk
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Pohodové přivítání jara 
v levandulové zahradě 
Klapý – Přijďte oslavit jarní dny 
do zahrady v Klapém. Dej-
te si dobroty plné jara v ka-
várně, podívejte se, co už 
kvete. Levandulová zahrada 
Anette přivítá jaro o víkendu 
22. a 23. března.  gz

Ústí nad Labem – Kapela Čecho-
mor plánuje v rámci svého tur-
né zastávku v Ústí nad Labem. 
Večer plný energie si můžete 
užít 2. dubna v domě kultury. 
Na koncertu zazní nejnověj-
ší písně z nového alba Švarní 
šohajové, které spojuje české, 
moravské, slezské a rusínské 
lidové písně, doplněné o au-
torské skladby inspirované 
dokonce i Balkánem a Indií. 
Chybět ale nebudou ani po-
pulární hity, které fanoušci 

Čechomoru zbožňují. Zazní 
i zbrusu nová píseň Tak naladí-
me a jedem!, která je součás-
tí projektu na podporu snížení 
počtu smrtelných dopravních 
nehod na nulu. 

Česko-moravská hudeb-
ní skupina, která originálním 
způsobem zpracovává lidové 
písně, působí na scéně přes tři-
cet let. Během té doby úspěšně 
koncertovala v Evropě, Severní 
Americe, Rusku, Číně, Mongol-
sku a Austrálii. Na svém kontě 

má Čechomor přes dvacet alb 
i několik cen Anděl i Českého 
lva za hudbu k filmu Rok Ďáb-
la.  zk

Zubrnice – Zajímá vás, jak se 
svátky jara slavily v dobách 
minulých? Ve skanzenu v Zu-
brnicích na Ústecku můžete 
12. a 13. dubna zažít Velikono-
ce na vsi. 

Návštěvníci budou vtaženi 
do atmosféry oslavy jarního 
slunovratu a probouzení příro-
dy propojené s velikonočními 
zvyky, včetně vynášení Mora-
ny. Připravený je i doprovodný 
program v podání folklórních 
souborů a divadel, stánkové 
tržiště s řemeslnými výrobky 
a místními produkty.

V Zubrnicích si během akce 
taky můžete ozdobit kraslici 
či perníček, uplést pomlázku, 
ochutnat pečené dobroty, svézt 
se na koni nebo si pohladit zví-
řátka z Adélčina dvorečku.  zk 
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Ve skanzenu si užijete 
venkovské Velikonce

sekce, kde rozhoduje každý cen-
timetr a vteřina. Předvedou se 
speciálně upravené náklaďáky 

V Ústeckém kraji
posloucháme

88.8 FM sever.rozhlas.cz

Český rozhlas 
Sever
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Oslavte výročí slavného milovníka
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TEPLICE MODERNIZUJÍ MHD: 
NOVÉ TROLEJBUSY PŘINESOU 
VÍCE KOMFORTU I FLEXIBILITY

Teplická veřejná doprava se posouvá na vyšší úroveň! 
Na konci letošního roku vyjedou do ulic nová vozidla  
z dílny Škoda, která výrazně zlepší komfort 
cestování. Stávající flotilu 36 trolejbusů z plzeňské 
Škodovky doplní deset nových vozidel – osm 
12metrových modelů 32Tr a dva 18metrové 33Tr. 
Každý z nich je vybaven trakčními bateriemi, což 
umožní provoz i mimo trolejové vedení.

Cestující se mohou těšit na vyšší pohodlí, tišší provoz 
a lepší dostupnost dopravy, a to i během výluk. 
Nové trolejbusy nabídnou také moderní informační 
systémy a pokročilé kamerové technologie, které 
zajistí bezpečnější a efektivnější cestování. 

VYZKOUŠEJTE MODERNÍ  
A POHODLNOU JÍZDU NOVÝMI TROLEJBUSY  
V TEPLICÍCH – POD DRÁTY I BEZ NICH!

Duchcov – V tomto roce slaví 
benátský spisovatel, básník, 
milovník a špión Giacomo Ca-
sanova 300 let od svého naro-
zení. Na jeho počest proběh-
ne v Duchcově spousta akcí 
a hned tou první bude koncert 
ve Valdštejnském sále zámku 
Duchcov s názvem Gloria Gia-
como 300. 

Jedná se o hudebně drama-
tický pořad věnovaný hudbě 
Wolfganga Amadea Mozarta 
a jednotlivé hudební vstupy jsou 
pouze pro tento koncert prolo-
ženy četbou vybraných textů 

italského spisovatele Gia- 
coma Casanovy. Koncert se 
koná 24. března od 19:00 hodin 
a v programu vystoupí sopra-
nistka Vanda Šípová, klavíris-
ta Michal Mašek a herečka 
Anna Polívková. Pravděpodobně 

nejproslulejší akce casanovské 
slavnosti se pak budou konat 
6. a 7. června. Na červenec duch- 
covský zámek plánuje otevření 
zrekonstruované expozice Ca-
sanova na zámku.

Život Casanovy, který právě 
v Duchcově na sklonku živo-
ta napsal své paměti, obestí-
rá řada legend a pověstí o jeho 
četných dobrodružstvích a mi-
lostných eskapádách, jeho jmé-
no proniklo do nejrůznějších 
koutů světa jako synonymum 
pro nenapravitelného milovní-
ka žen.  zk

Souboj o šampionát 
slibuje drama

Fo
to

: S
tát

ní 
zám

ek 
Du

ch
co

v

Chomutov – Národní tým čeká 
další veledůležitý duel. Ženské 
házenkářské reprezentaci se 
10. dubna postaví v Rocknet 
Areně do cesty Ukrajina. Oba 
celky se poperou o vstupenku 
na mistrovství světa 2025. Prv-
ní rozdílový zápas se odehraje 
na domácí půdě v Chomutově. 
A znovu bude hořet palubovka. 
Soupeřům se historicky pod 
českými tribunami nehraje 
dobře, což poznalo v poslední 
době Portugalsko, Finsko nebo 
třeba Švýcarsko.  gz

Právě začíná dětský 
divadelní festival Lusk
Ústí nad Labem – Právě startuje 
2. ročník festivalu divadla pro 
děti Lusk. Festival proběhne  
od 28. do 29. března v ústec-
kém domě kultury a slibuje 
bohatý program zaměřený na 
divadelní umění různorodých 
žánrů od loutkových pohádek 
přes fyzické divadlo, badatel-
ské interaktivní hry po eduka-
tivní divadelní zážitky. V rámci 
festivalu budou uvedena diva-
delní představení pro děti a je-
jich rodiče.  gz

Užijte si koncert hitů božského Karla Gotta
Litvínov – Přijďte si užít jedineč-
ný koncert, na kterém s poko-
rou a úctou, nikoli jako revival, 
zazní průřez celou hudební ka-
riérou našeho největšího zpě-
váka a zlatého slavíka Karla 
Gotta v podání čtyřiadvatileté-
ho Kristiána Šebka. 

“Už jako malý kluk jsem ob-
divoval pěvecké umění a šarm 
našeho největšího českého zpě-
váka. Jeho písně zpívám od út-
lého dětství a ještě za dob jeho 
vystupování vznikla myšlenka 

vzdát mu hold a tyto nádherné 
melodie šířit dál. Po jeho od-
chodu jsme tyto plány odložili 
s obavou, že budeme považo-
váni za opovážlivé, teprve nyní 
si troufáme náš projekt před-
stavit světu,“ říká talentovaný 
zpěvák. 

Celý zážitek navíc umoc-
ní velkolepá světelná výpra-
va a fantastický zvuk. Užijte si 
v litvínovské Citadele 8. dub-
na od 19:00 hodin nejslavněj-
ší písně Karla Gotta doplněné 

průvodním slovem a příběhem 
jejich vzniku. To vše za doprovo-
du třináctičlenného živého or-
chestru a půvabných aranží.  gz

Příběh ikony šansonu na jevišti
Klášterec nad Ohří – Divadlo 
Kampa představí 10. dubna 
v kláštereckém kulturním cen-
tru jedinečnou inscenaci Dnes 
nechci spát sama inspirovanou 
knihou Simone Berteaut, pří-
telkyně a důvěrnice světozná-
mé šansoniérky Edith Piaf. 
Představení plné hudby, emocí 

a nezapomenutelných okamži-
ků vás vtáhne do světa Paří-
že a nezaměnitelného šarmu 
legendární zpěvačky. Poznej-
te tuto legendu nejen jako in-
terpretku, ale také jako ženu 
s nelehkým osudem, který se 
zdá až příliš krásný na to, aby 
byl pravdivý.  gz

Hrad se chystá na Velikonoce
Lounsko – První letošní akci na 
Novém Hradě v Jimlíně, kte-
rou jsou Velikonoce, si mů-
žete užít 20. dubna. Chybět 
nebude bohatý doprovodný 
program, stánky a prohlídky 

velikonočně vyzdobeného 
zámku. Po dvouleté rekon-
strukci bude i znovuotevřen 
první prohlídkový okruh a zá-
mecké interiéry. Akce se koná 
od 10:00 do 17:00 hodin.  gz

Na Moldavu dorazí parní vlak
Moldava – U příležitosti příjez-
du neveřejného parního vla-
ku německých turistů bude 
29. března od 10:00 hodin ná-
draží na Moldavě v Krušných 
Horách přístupné pro veřej-
nost. 

V budově nádraží bude ote-
vřená železniční expozice, 
v provozu bude kolejiště ve ve-
likosti TT, suvenýry s železnič-
ní tematikou na podporu zno-
vuzrození nádraží na Moldavě. 

Příjezd parního vlaku je plá-
nován kolem druhé hodiny. Na 
Moldavu by měly dorazit dle 
rozpisu minimálně dvě parní 
lokomotivy.  gz
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Hokejisté podpořili nemocné  
děti i matku samoživitelku

Lanovkou se svezete 
o víkendech a svátcích

Do světa se rozletělo třiadvacet mláďat
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NAVŠTIVTENAVŠTIVTE
ŠTĚTSKO!ŠTĚTSKO!

Naučná stezka

Kulturní akce

Přírodní památky

Historická architektura

Koupaliště a kino
Informační centrum města Štětí

Obchodní 547, 411 08 Štětí
Tel.: +420 416 812 715

Email: infocentrum@steti.cz
Web: www.stetsko.cz

Litvínovský charitativní projekt 
Konto našeho srdce loni znovu 
pomáhal tam, kde to bylo po-
třeba. 

Jedním z klíčových projektů 
byla pomoc šestileté Kristýnce 
Rollingerové z Duchcova, která 
kvůli onkologické léčbě přišla 
o vlásky. Kristýnka si přála pa-
ruku z pravých vlasů za 50 ti-
síc korun. Konto našeho srdce 
spolu se společností DataLife 
částku uhradilo a předalo finan-
ce spolku Nové háro. Konto na-
šeho srdce spolu s hokejovými 

rozhodčími a společností Medic-
co Brno zakoupilo elektrický in-
validní vozík pro Ondru Němce 
z Litvínova za 56 tisíc korun.

V únoru se na Zimním sta-
dionu Ivana Hlinky uskutečnil 
šestý ročník charitativní akce 
Vlasatý zápas, při kterém domá-
cí Verva hostila Spartu. Celý vý-
těžek byl věnován spolku Nové 
háro a pomohl osmileté Aničce 
a čtyřleté Sárince financovat 
paruky z pravých vlasů. Společ-
ně se společností DataLife jsme 
v květnu podpořili maminku 

samoživitelku šestnáctiletého 
Tomáše z Bíliny. Zajištěny byly 
cvičební pomůcky, rukavice, la-
vice a činky. Stejný měsíc bylo 
financováno rehabilitační léčení 
Kačenky Zíkové v Klimkovicích 
u Ostravy, která je po dětské 
mozkové obrně, za 50 tisíc ko-
run. V září jsme pomohli dětem 
z dětského domova Hora Svaté 
Kateřiny. Věříme, že i v dalších 
letech budeme moci pokračovat 
v podpoře těch, kteří ji nejvíce 
potřebují.

 HC Verva Litvínov

Pozor při plánování výletu, lano-
vá dráha na Komáří vížku bude 
až do 25. dubna mimo provoz. 
Jen o víkendech a svátcích po-
jede lanovka v tomto období 
podle obvyklého jízdního řádu. 
Důvodem omezení provozu je 
pravidelná roční revize technic-
kého zařízení.  gz

Rybáři se s příchodem 
jara nenudí, uklízejí
Jaro pomalu klepe na dveře 
a spolu s tím začaly na řadě míst 
probíhat úklidové akce kolem 
našich revírů. S touto činností 
začaly před lety děti z rybářské-
ho kroužku se svými vedoucími, 
od té doby se rozsah akce stále 
rozšiřuje. Uklízelo se u Labe na 
Ústecku, kolem žernosecké pís-
kovny a na obou březích Labe 
kolem Litoměřic a Lovosic. Dě-
kujeme všem dobrovolníkům. 
Podařilo se uklidit tisíce kilogra-
mů odpadu všeho druhu, podob-
né akce začínají probíhat i na 
dalších místech našeho územní-
ho svazu. Již připravujeme i tra-
diční úklid Nechranic.

 Český rybářský svaz, 
Severočeský územní svaz

Ornitologové pravidelně monito-
rují dění kolem sokolích budek 
v lokalitách elektráren, jako jsou 
Ledvice nebo Trmice, kde hnízdí 
sokoli. Do světa se během loň-
ského roku rozletělo 23 mláďat. 
„V lokalitě Elektrárny Ledvice 
sokolí pár poprvé zahnízdil v na-
instalované budce v roce 2016 
a od té doby se mu stále daří,“ 
sdělil ornitolog Václav Beran 
a dodal, že vloni to byla trojčata, 

jedno ale bylo mnohem menší 
než jeho sourozenci. Úspěšný 
je také sokolí pár z ochozu ko-
mína bývalé výtopny v Proboš-
tově. Loni a předloni zde sokoli 

vyvedli čtyřčata a oba roky před-
tím trojčata. Už počtvrté udělal 
ornitologům radost pár z komí-
na Teplárny Trmice. „Zde se mu 
dařilo hned čtyřikrát za sebou, 
nejdříve trojčata, pak dvakrát 
čtyřčata a vloni opět trojča-
ta,“ dodal Beran. Na komínech 
a chladicích věžích energetiků 
tak bylo celkem od roku 2011 vy-
vedeno minimálně 186 mláďat 
sokolů stěhovavých.  gz
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Válečníci jako první v NBL založili nadační fond
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Maškary dostaly klíč od městaTuristé hledají  
aktivní cyklisty

Masopustního veselí si prv-
ní březnovou sobotu naplno 
užili obyvatelé Místa. Poté, co 
starostka Eva Fialková pře-
dala klíč od obce maškarám 
všeho druhu, vydal se pestro-
barevný průvod za vyhrávání 
středověkých melodií v podá-
ní Arcus Ghotic Music hlavním 
průtahem na náves, přičemž 
se všichni vesele zdravili se 
sousedy postávajícími u bra-
nek svých domů. Samozřejmě 
s lahvinkou a s něčím dobrým 
k snědku k tomu. V místním 
kulturním stánku pak v obec-
ním sále vystřídala gotické 
rytmy řízná Cimbálová muzi-
ka Michala Horsáka. „Žijeme 
na vesnici a na vesnici se vždy 
všichni snažili držet pospolu. 
Proto se snažíme obnovit sta-
ré tradice, které lidi ještě více 
sdružovaly. Jednou z nich je i už 
náš pátý masopust. Jde tedy 

opravdu o obnovenou starotra-
diční akci. Všichni se na ni kaž- 
dý rok moc těší, každý přinese 
z domova něco k snědku a pití. 
To, co si nenechají u svých sto-
lů, pak vytvoří společnou ta-
buli pro všechny. Nikdo přitom 
nemá zábrany dobře se bavit, 
zpívá se a tancuje od prvních 
houslových a cimbálových akor-
dů. A vždy záleží na výdrži kape-
ly a samozřejmě i na nás v sále,“ 
přiblížila s úsměvem starostka. 
Jak dodala, samozřejmě se na 

všem podílí finančně i obec, kte-
rá pokrývá veškeré náklady na 
organizaci. „Takže jsme rádi, že 
se partnerem našeho masopus-
tu stali energetici.“

Muzikanti hráli až do kon-
ce vyměřeného času a více než 
stovka přítomných se stej-
ně tak dlouho dobře bavila 
tancem, zpěvem i sousedský-
mi drby. Prostě tak, jak to na 
správném masopustním veselí 
bývalo a někde už zase bývá 
zvykem.  oz
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Klub českých turistů, jako ga-
rant značení cyklistických tras 
v České republice, zajišťuje od 
roku 1997 údržbu jejich znače-
ní. Vyznačené cyklotrasy jsou 
projížděny a kontrolovány kaž-
dý rok. Klub českých turistů by 
rád získal další spolupracov-
níky, nejlépe aktivní cyklisty, 
kteří mají bydliště v Ústeckém 
kraji.

„Jde vlastně o projetí určené 
trasy na kole a sepsání chy-
bějících nebo poškozených 
směrových tabulí a tabulek,“ 
vysvětluje předseda sekce cyk- 
loznačení Rady značení KČT 
Karel Markvart. „Soupis poté 
předáváme firmě, která tyto 
prvky vyrobí i zabuduje. Každý 
cykloznačkař věnuje této práci 
podle svého zájmu dva až čtyři 
dny v roce,“ dodává.

Zájemci jsou zváni v nedě-
li 30. března do Prahy, kde jim 
bude vše ohledně kontroly 
značení cyklotras vysvětleno. 
KČT hradí značkařům při této 
činnosti jízdné, stravné a ma-
lou odměnu. V případě zájmu 
pište na mail: kct.markvart@
volny.cz. Obratem obdržíte po-
zvánku na zaškolení.

 Alena Spilková, KČT

Každá pomoc je důležitá a kaž- 
dá pomoc bude přínosná bez 
ohledu na výši a pravidelnost. 
Případů, které si zaslouží po-
zornost, je spousta a Nadační 

fond Válečníků chce nejen pří-
mo pomáhat, ale také na různé 
situace upozorňovat a ulehčit 
tak život tam, kde je to nejví-
ce potřeba. Předseda správní 

rady Jakub Houška uvedl, že 
Děčín jako první klub Koopera-
tivy NBL bude mít svůj nadač-
ní fond. 

 Nadační fond Válečníci
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Řidiči se musí obrnit trpělivostí, 
dálnice D8 se bude opravovat
Ústecký kraj – Hned dva úseky 
dálnice D8 čeká letos opra-
va. Ředitelství silnic a dálnic 
upřesnilo, že jde o části mezi 
Lovosicemi a Bílinkou a od 
Trmic až po tunel Libouchec, 
zhruba 18 kilometrů. Oprava 
začne v létě. V současné době 
se vyhodnocují nabídky. Odha-
dované náklady jsou 687,1 mi-
lionu korun bez DPH. Podle ge-
nerálního ředitele Ředitelství 

silnic a dálnic Radka Mátla je 
D8 zatížená kamionová trasa, 
proto je důležité, když se ve 
výběrovém řízení daří zkraco-
vat čas rekonstrukce na mi-
nimum. „Velmi se to daří a je 
potřeba poděkovat firmám, že 
daly dohromady velmi kvalit-
ní technologické postupy, aby 
výrazně zkracovaly časy, které 
navrhují projektanti. Na D8 je 
to dobře vidět,“ přiblížil Mátl 

a dodal, že nejvýhodnější na-
bídka na čtyřkilometrový úsek 
Lovosice – Bílinka předpoklá-
dá opravu na deset dní. „To je 
extrémně krátká doba. Před-
poklad projektantů byl 50 dní. 
Na tom čtrnáctikilometrovém 
úseku potrvá oprava 60 dní, 
přičemž projektant předpoklá-
dal jako minimum čtyři měsí-
ce,“ uzavřel generální ředi-
tel.  gz

Nastal ideální čas na kontrolu kvality vody 
Ústecký kraj – Na jaře nastává 
čas, kdy je důležité věnovat po 
zimním období pozornost kva-
litě pitné vody, zejména pokud 
ji čerpáte ze studny. Změny 
teplot, jarní tání a srážky mo-
hou ovlivnit složení vody a její 
zdravotní nezávadnost. Voda 
ve studních je vystavena pří-
rodním vlivům a kontamina-
cím škodlivými látkami. Tající 
sníh a led mohou obsahovat 
nečistoty, jako jsou prach, pí-
sek a chemikálie. Silniční po-
sypové materiály, jako písek 

či štěrk, obsahují často soli, 
například chlorid sodný nebo 
chlorid vápenatý. 

„Na jaře dochází také k od-
toku z polí, kde se začínají po-
užívat zemědělské chemikálie. 
Vlivem tání sněhu se mohou 
do vody dostat bakterie z půdy, 
kompostu, septiků či exkre-
mentů zvířat. Odtoky z polí 
a pastvin mohou zvýšit obsah 
dusičnanů ve vodě. Je tedy dů-
ležité kontrolu vody nepodce-
ňovat a alespoň jednou ročně, 
ideálně na jaře, provést labo-
ratorní rozbor,“ upozorňuje Ja-
roslav Žák z vodohospodářské 
společnosti BWT.  jark
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Sezona začíná. Vlaky 
se vrací na Kozí dráhu

Ústecký kraj – Stejně jako ostat-
ní turistické linky v Ústeckém 
kraji, i linka T11 Podkrušno-
horský motoráček zahájí letoš-
ní sezonu v sobotu 29. března. 
Vlaky budou opět jezdit z Dě-
čína až do Krupky a zpět vždy 
v sobotu a v neděli – denně čty-
ři spoje tam a zpět. 

Stejně jako v loňském roce 
bude dopravu na Kozí dráze 
provozovat společnost KŽC Do-
prava a cestujícím bude umož-
něna i přeprava jízdních kol. 
„Zaznamenali jsme obrovský 
zájem ze strany cestujících, 
a dokonce i řadu žádostí o na-
výšení kapacity vozů, protože 
některé spoje byly velmi vytí-
žené,“ zhodnotil minulou sezo-
nu krajský radní Jan Růžička. 
Jízdenky seženete buď tradičně 
na pokladnách, v mobilní apli-
kaci DÚKapka nebo ve vlaku 
u průvodčího bez přirážky.  gz
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Odborné dovednosti žáků střední školy AGC rozvíjí stáže Erasmus+
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Střední škola AGC a.s. v Tep-
licích pokračuje s každoroční 
realizací odborných stáží pro 
své žáky v rámci prestižního 
programu Erasmus+. Letošní 
odborná stáž, realizovaná od 
9. do 29. března v  maďarské 
metropoli, je klíčovým krokem 
k posílení odborných kom-
petencí žáků a jejich připra-
venosti na mezinárodní trh 
práce.

Hlavní cíle projektu:
• Získání praktických zkuše-

ností: žáci budou mít jedi-
nečnou možnost aplikovat 
teoretické znalosti v reál-
ném pracovním prostředí 
v zahraničních firmách a in-
stitucích.

• Rozvoj odborných doved-
ností: Stáže jsou zaměřeny 
na prohloubení specifických 
dovedností v oborech žáků, 
což zvýší jejich konkurence-
schopnost na trhu práce.

• Zlepšení jazykových a inter-
kulturních kompetencí: Po-
byt v zahraničí žákům umož-
ní zdokonalit jejich jazykové 
znalosti a naučit se efektiv-
ně komunikovat v meziná-
rodním prostředí.

• Podpora osobního rozvoje: 
Žáci získají cenné zkušenosti 

s nezávislým životem v za-
hraničí, což posílí jejich sebe-
důvěru a schopnost adaptace 
na nové situace.

• Navázání mezinárodních 
kontaktů: Stáže umožní 

žákům navázat profesní kon-
takty, které mohou být klí-
čové pro jejich budoucí ka-
riéru.

• Střední škola AGC a.s. klade 
velký důraz na internacio- 

nalizaci vzdělávání s vizí, že 
tyto stáže budou pro účast-
níky po absolvování neoce-
nitelným přínosem v jejich 
profesní kariéře a odborném 
růstu.
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